
 

 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA TECNICA - MANUTENTIVA - VIGILANZA 
 

DETERMINAZIONE 
N.  84  DEL  14/10/2021  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

CONTRIBUTO STATALE € 100.000 - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PER LO SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE DEL TERRITORIO COMUNALE - 
FONDO PER INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE ART. 113 D.LGS. 50/2016.           

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

LAVORI PUBBLICI 

SIG. GEDDA Luigi 

 

 

 

 

 

 

 

Originale 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 
 

• l’art. 113 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., prevede che una somma non superiore 
al 2% dell'importo posto a base di gara di un'opera o di un lavoro, comprensiva anche 
degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione, a valere 
direttamente sugli stanziamenti, sia ripartita, per ogni singola opera o lavoro, con le 
modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata e assunti in un 
regolamento adottato dall'amministrazione, tra il responsabile del procedimento e gli 
incaricati della redazione del progetto, del piano della sicurezza, della direzione dei 
lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori; 
 

• l’art. 113 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che detto incentivo venga 
ripartito per l’80% da distribuirsi tra i vari incaricati della redazione del progetto, del 
piano della sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i loro 
collaboratori mentre il restante 20% in un apposito fondo da riservare alle spese per 
l’innovazione;  
 

• che con deliberazione della G.C. n. 28 del 12/10/2021  è stato approvato il quadro 
economico dei lavori di manutenzione straordinaria per lo sviluppo territoriale 
sostenibile del territorio comunale, dal quale risulta l’importo di € 83.643,90 per lavori, 
da finanziare con contributo dello Stato di € 100.000,00; 
 

• che tra le somme a disposizione facenti parte del quadro economico è stato previsto 
l’importo di € 1.338,30 per il fondo progettazione e innovazione di cui all’art. 113 del 
D.Lgs. 50/2016; 
 

RICHIAMATO il vigente regolamento comunale per la ripartizione dell’incentivo per funzioni 
tecniche approvato con deliberazione della G.C. n. 28 del 29/05/2020; 
 
RITENUTO, pertanto di assumere l’impegno di spesa di € 1.338,30 destinato alle 
corresponsioni di cui al suddetto art. 113, comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 
 

DETERMINA 

 
1) DI assumere l’impegno di spesa di € 1.338,30 destinato agli incentivi per funzioni 
tecniche di cui all’art. 113 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, relativamente ai lavori di 
manutenzione straordinaria per lo sviluppo territoriale sostenibile del territorio comunale; 

 
2) DI imputare la suddetta spesa al codice 17.01.2 – cap. 8550/5/1 del bilancio di previsione  
2021-2023, esercizio 2021; 
 

3) DI dare atto che il sopra indicato compenso, comprensivo anche degli oneri previdenziali 

e assistenziali a carico dell'amministrazione, è soggetto alle ritenute di legge a carico del 
personale; 
 
4) DI dare atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, co.1, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., che 
il presente provvedimento comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria dell’ente e 
diventa esecutivo con la sottoscrizione del responsabile del Servizio Economico – Finanziario. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                
GEDDA Luigi 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 14/10/2021 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
21/10/2021 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 21/10/2021 

 
L’Incaricato Comunale 
 QUERCIOLI Simona 

 
……………………………….. 

 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
C / R Anno Imp/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

C 2021 159 17012 8550 5 1 1.338,30  

 
 
 
 
  
 
 


